
 

COMUNE DI LEINI 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 

    N.12 DEL 31/03/2021  
 
OGGETTO: NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA 
- APPROVAZIONE. 
 

 
L’anno duemilaventuno addì trentuno del mese di marzo alle ore diciotto e minuti trenta 

convocato dal Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, è 
riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, 
in modalità telematica, mediante utilizzo della piattaforma GoToMeeting, nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
CHIABOTTO Elisa - Presidente Sì LEONE Gabriella Augusta Maria - Consigliere Sì 
PITTALIS Renato - Sindaco Sì LEONE Pierluigi - Consigliere Sì 
NAVILLI Ezio - Consigliere Sì MACARIO BAN Alice Anna - Consigliere Sì 
PONZIO Barbara - Consigliere Sì FACCILONGO Francesco - Consigliere Sì 
MASSASSO Alberto - Consigliere Sì MUSOLINO Giuseppe - Consigliere Sì 
CORIASSO Claudio - Consigliere Sì ROSSIN Andrea - Consigliere Giust. 
FORNAS Michela - Consigliere Sì   
CAMELLINO Roberto - Consigliere Sì   
TEMPO Daniele - Consigliere Sì   
STEVANO Stefania - Consigliere Sì   
MARCHISIO Flavio - Consigliere Sì   
    
 
PRESENTI: 16  ASSENTI: 1 
 
Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori: 

 
Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 
CAUDANA Mauro - Assessore Sì MASI Carmela - Assessore Sì 
LUETTO Dario - Assessore Sì   
    

 
Assume la presidenza la Signora CHIABOTTO Elisa - Presidente del Consiglio. 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 
 



Si dà atto che nella Sala Riunioni dell’Ufficio Tecnico Comunale, sito in Via Ricciolio n. 39, 
applicando le norme di contenimento epidemiologico (Distanziamento e mascherine), sono presenti i 
Sigg.ri:  

- CHIABOTTO Elisa – Presidente del Consiglio Comunale; 
- VERNEAU Diana – Segretario Generale; 
- Personale comunale a supporto: CHIAPPERO Stefano, AZZOLINA Patrizia e VITALE 

Roberta. 
In connessione remota dalla propria abitazione vi sono: 
 

- MEINARDI Ornella, in qualità di “Vice Segretario Comunale”. 
- GIUNTA Silvia – Responsabile Settore Lavori Pubblici – 
- BONZANO Loredana – Responsabile Settore Amministrativo – 

 
La seduta streaming è visibile sulla pagina istituzionale Facebook del Comune di Leini. 

 



 

 

OGGETTO: NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA - 
APPROVAZIONE. 

Delibera C.C. n.12 del 31/03/2021 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
A relazione dell’Assessore Comunale LUETTO Dario: 

Vista la deliberazione n. 33 del 15/03/2021, con la quale la Giunta Comunale propone al 
Consiglio L’APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA 
MORTUARIA, rientrando la tematica in argomento, ai sensi dell’art. 42, comma 2, del 
D.LGVO 18.08.2000 n. 267, nell’ambito delle proprie competenze;    

Vista la deliberazione n. 35 del 15/03/2021, all’oggetto: “ Intervento di completamento, 
riqualificazione, straordinaria manutenzione e successiva gestione del Cimitero Comunale 
– Affidamento in concessione a mezzo di FINANZA DI PROGETTO ad iniziativa pubblica 
ex art. 183 D.LGS 50/2016 – Proposta al Consiglio Comunale per l’approvazione del 
progetto di fattibilità tecnica economica e dichiarazione di pubblico interesse, nonché 
approvazione relazione ex art. 34 – comma 20 del D.L. 179/2012, convertito nella Legge 
221/2012”; 

Ritenuto opportuno, alla luce della revisione del Piano Cimiteriale e della procedura di 
Finanza di Progetto, procedere all’approvazione del nuovo Regolamento Comunale di 
Polizia Mortuaria, dando atto che le norme relative alle nuove modalità gestionali del 
servizio ed il conseguente sistema tariffario, troveranno attuazione a far data 
dall’avvenuta conclusione della procedura di gara con individuazione del Concessionario 
e formalizzazione della relativa convenzione; 

Richiamato l’art. 42 del T.U.E.L. 267/2000 e rilevato come l’approvazione del predetto 
Regolamento sia di competenza del Consiglio Comunale; 

Esaminato il testo del Regolamento comunale in argomento, opportunamente 
predisposto e composto da n. 85 articoli, allegato alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale, meritevole di approvazione; 



Dato atto che per quanto non previsto nel testo del Regolamento predisposto, si 
applicano le disposizioni di Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. 
10.09.1990 n. 285, le disposizioni in materia igienico sanitaria ASL TO4 e le altre norme in 
materia di Polizia Mortuaria; 

Visto il verbale n. 3/2021 in data 25/02/2021 della conferenza dei Capigruppo consiliari 

relativa alla illustrazione del Project Financing e la modifica del Regolamento di Polizia 

Mortuaria; 

Visto il D.P.R. 10/09/1990 n. 285; 

Vista la Legge Regionale 31.10.2007 n. 20, la Legge Regionale 03.08.2011 n. 15, la D.G.R. 

8 agosto 2012 n. 7/R (Regolamento in materia di attività funebre e di servizi necroscopici 

e cimiteriali in attuazione dell’art. 15 della Legge regionale   3 agosto 2011 n. 15, le 

DD.GG.RR.  08.5 2012  n. 27-   

3831 - 8.08.2012 n.  7/R, 13.01.2014 n. 13-7014, 21.05.2014 n. 88 -7678 e 03.04.2017 n. 

20-4850 nonché la DDR 18.4.2017 N.267;  

Vista la Legge in materia sanitaria 27.7.1934 n. 1265 e s.m.i.; 

Visti IL TUEL 267 /2000 ed il vigente Statuto Comunale; 

Rilevato che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio 

Comunale 

Visto l’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 ed evidenziato come il parere di regolarità contabile 

espresso dal Responsabile del Settore Finanziario non sia dovuto; 

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato 

e dal responsabile del Settore Finanziari ed alla presente allegati; 



Udita l’esposizione dell’Assessore Comunale LUETTO Dario, riportato nel file audio-video 

della seduta del 31.03.2021, e dato atto che non ci sono stati ulteriori interventi, 

depositato e custodito in Segreteria ai sensi dell’art. 58 del Regolamento di 

funzionamento del Consiglio Comunale; 

 
A questo punto, il Presidente, in conformità alle “Linee guida” pone in votazione la 

presente deliberazione mediante appello nominale effettuato dal Segretario Generale ed 

a richiesta del Presidente, confermato dagli scrutatori (PONZIO Barbara, MACARIO BAN 

Alice, TEMPO Daniele.), che dà il seguente risultato: 

 

Presenti n. 16 
Favorevoli n. 12 
Astenuti n. 4 (LEONE Gabriella, LEONE Pierluigi, 

FACCILONGO Francesco, MUSOLINO Giuseppe) 
Contrari n. // 

 
DELIBERA 

Di approvare la narrativa e per l’effetto 

DI PRENDERE atto ed approvare il nuovo testo di Regolamento di Polizia Mortuaria 

composto da n. 85 articoli, che viene allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DI DARE ATTO che le norme relative alle nuove modalità gestionali del servizio ed il 

conseguente sistema tariffario, troveranno attuazione a far data dall’avvenuta 

conclusione della procedura di gara con individuazione del Concessionario e 

formalizzazione della relativa convenzione; 

DI DARE ATTO che, ad avvenuta entrata in vigore del nuovo Regolamento di Polizia 

Mortuaria, saranno abrogate le norme del precedente approvato con Deliberazione del 



Consiglio Comunale n. 74 del 22.12.2003 e s.m.i., nonché ogni altro atto emanato 

dall’Amministrazione Comunale in contrasto con il testo allegato alla presente. 

DI DARE atto che ai sensi dell’art. 60 comma 2 del vigente Statuto Comunale, “i 

Regolamenti comunali entrano in vigore dopo la pubblicazione all’Albo Pretorio per la 

durata di giorni 15 dopo che la deliberazione di adozione è divenuta esecutiva, ai sensi 

dell’art.10 del R.D. 16.3.1942 N.262”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Firmato digitalmente 
 CHIABOTTO Dott.ssa Elisa 

 
. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 
 
 

 


